




33

VeranstalterAllgemeine Informationen zum Festival 2021

Herzlich willkommen 

zum 33. Mittelfränkischen Jugendfilmfestival! 

65 tolle Kurzfilme und Clips warten auf euch.
Auch im zweiten Jahr der Corona-Pandemie können wir leider kein Festival 
mit Publikum im Kino ausrichten. Dafür gibt es aber einen Livestream, den 
ihr am 25., 26. und 27. Juni auf Twitch sehen könnt (www.twitch.tv/jufife). 
Hier gibt es alle ausgewählten Beiträge des Festivals zu sehen und kurze 
Talks mit deren Macher*innen.

Auch Begegnungen werden möglich sein. Unter www.join.jufife.de gibt es 
unsere Räumlichkeiten als virtuellen Nachbau auf Gather.  
Hier könnt ihr euch während des Festivals mit eurem Avatar bewegen, 

das Filmprogramm anschauen und 
Leute ansprechen. Wenn ihr eure 
Webcam aktiviert habt, seht ihr 
euch dabei sogar. Schaut doch mal 
rein! 

Und noch eine Besonderheit gibt es in diesem Jahr: Die Preise werden wäh-
rend des laufenden Festivals vergeben, also jeweils direkt, nachdem der 
Film regulär im Programm lief.
Nach dem Festival findet ihr bis zum Ende der Sommerferien die aufgezeich-
neten Filmblöcke auf der Festival-Website www.jugendfilmfestival.de. 

Viel Spaß mit dem diesjährigen Programm wünscht euch 
das Festival-Team!

Kontakt: Medienzentrum PARABOL, Tel.: 0911 - 810 26 30, E-Mail: info@jugendfilmfestival.de



Veranstalter

Medienzentrum PARABOL
Zentrale Anlaufstelle für Medienpädagogik 
in Nürnberg und Mittelfranken

Bezirksjugendring Mittelfranken
Arbeitsgemeinschaft und Netzwerk der Jugendringe und 
Jugendverbände in Mittelfranken, Fachstelle für Jugend-
arbeit, Medienfachberatung für den Bezirk Mittelfranken

Das Mittelfränkische Jugendfilmfestival ist Teil des 
BAYERISCHEN KINDER & JUGEND FILMFESTIVALS 

Veranstalter:

In Zusammenarbeit mit:

Gefördert von: Partner:

4

•    Stadt Nürnberg – Jugendamt, 
      Abteilung Kinder- und Jugendarbeit
      und das Kinder- und Jugendhaus Bertha 

•    Evangelische Medienzentrale Bayern 

•    Kreisjugendring Nürnberg-Stadt, vertreten 
      durch das JugendKinderKulturhaus Quibble



5

VeranstalterZum Inhalt

Längere Texte in diesem Heft sind auch in „Leichte Sprache“ 

übersetzt, damit sich alle Leser und Leserinnen gleichberechtigt 
informieren können.

Leichte Sprache

Grußwort  .........................................................   6

Programm am Freitag, 25. Juni 
Eröffnung  .........................................................   8
Filmprogramm Freitag  .....................................   8
Programm am Samstag, 26. Juni 
Filmprogramm Samstag  ................................... 15
Programm am Sonntag, 27. Juni 
Filmprogramm Sonntag  ................................... 24 

Online-Workshops  ........................................... 31
Preisverleihung & Jurys .................................... 32

Die Preise  ......................................................... 34

Die Jurys  .......................................................... 38
Filmindex (alle Filme von A-Z)  ......................... 40
Dank für Unterstützung  ................................... 42

Impressum  ....................................................... 43

Inhaltsverzeichnis



Filmproduktion und die Rezeption von Bewegtbild nehmen 
gerade bei jungen Menschen, denen audiovisuelle Medien 
zum täglichen Begleiter geworden sind, eine immer wichti- 
gere Rolle ein. 
Es ist heute ein Einfaches, Filme zu produzieren, diese zu bearbeiten und auf 
den unterschiedlichsten Medien zu publizieren. Die technische Entwicklung 
von Smartphones und Tablets hat die Filmproduktion im Eilverfahren demo-
kratisiert und in großem Maße jungen Menschen zugänglich gemacht.

Umso bedeutender ist es, dass passende Angebote existieren, die für den 
Umgang mit dem Medium Film sensibilisieren und die Professionalisierung 
der Herstellung befördern. 
Die Macherinnen und Macher des 33. Mittelfränkischen Jugendfilmfestivals 
nehmen diesen medienpädagogischen und bildungspolitischen Auftrag wahr 
und schaffen es dabei, diesen nicht nur erfolgreich, sondern auch zeitgemäß 
umzusetzen. Dafür möchte ich mich herzlich bedanken. 

Ich freue mich auch darüber, dass es trotz der gegenwärtig schwierigen 
Rahmenbedingungen via Live-Stream gelungen ist, die Teilhabe am Festival 
einem breiten Publikum zu ermöglichen. Dem Festival wünsche ich einen 
guten Verlauf, allen Beteiligten viel Erfolg und allen Zuschauerinnen und 
Zuschauern vor allem auch viel Vergnügen.

Marcus König
Oberbürgermeister der Stadt Nürnberg

Grußwort des Schirmherrn

6



Junge Menschen sehen im Alltag viele Filme.
Zum Beispiel auf dem Handy.
Viele Jugendliche machen auch selbst Filme.
Das ist einfacher als früher.
Weil die Technik heute besser ist.

Viele junge Menschen haben Lust darauf, Filme zu machen.
Und sie lernen, immer bessere Filme zu machen.
Deswegen will das Jugend-Film-Festival ihnen helfen.
Das finde ich sehr gut.
Dafür sage ich danke.

Wegen Corona kann das Festival nicht im Kino sein.
Aber ihr könnt das Festival im Internet anschauen.
So können viele Menschen die Filme sehen.
Das freut mich sehr.

Ich wünsche mir, dass beim Festival alles gut geht. 
Ich wünsche den Filme-Machern viel Erfolg.
Und ich wünsche den Zuschauern viel Spaß!

7

Grußwort des Schirmherrn - Leichte Sprache 



Freitag 25.06. | 18:00 Uhr

Eröffnung 

Begrüßung und Eröffnung des 33. Mittelfränkischen 
Jugendfilmfestivals durch Jessica Marcus, Vorsitzen-
de des Kreisjugendrings Nürnberg-Stadt und Schirm-
herr Marcus König, Oberbürgermeister der Stadt 
Nürnberg.

Freitag 25.06. | 18:15 Uhr

Das Jugendparlament
Jugendhaus Obermichelbach // Obermichelbach 2020 // 6 min

In der kleinen Gemeinde Obermichelbach 
gibt es ein Jugendparlament. Das ist ein-
malig im Landkreis Fürth. Die Mitglieder 
zeigen, was man auf die Beine stellen kann, 
wenn man sich einmischt.

Und von Greta hört man auch nichts mehr - 

Schüler*innen zu Coronazeiten
Theatergruppe Mittelschule der Wilhelm-Löhe-Schule // Nürnberg 2020 // 16 min 

27 Gedanken und acht selbst verfasste 
Gedichte zur Coronazeit.  
Von Schüler*innen aus der 5. bis 11. Klasse 
der Wilhelm-Löhe-Schule Nürnberg.

8



Leb‘ ein bisschen
Hugo Eismann // Langensendelbach 2020 // 12 min

Ein Jugendlicher verbringt sein Leben 
hauptsächlich mit Zocken. Nachdem er 
erfährt, dass er Krebs hat und vermutlich 
bald sterben wird, verhilft ihm sein Freund 
dazu, sein Leben endlich zu genießen.

9

Der Alte Jüdische Friedhof in Fürth
Freiwillige Film AG der Otto-Seeling-Mittelschule // Fürth 2020 // 13 min

Der Alte Jüdische Friedhof in Fürth - 
ein ewiger Ort - ein Ort der Erinnerung - 
ein Ort des Innehaltens, mitten in Fürth. 
Ein vielen unbekannter Ort.

Der verfluchte Diamant
Julian Witusch // Nürnberg 2020 // 6 min

Ein Lego Stop-Motion-Film (Brickfilm) 
mit einem seltenen Genre-Crossover. 
Ein Schatzsucher entdeckt in einem 
antiken Tempel einen geheimnisvollen 
Diamanten.



10

Ein Lego Stop-Motion-Film (Brickfilm) zur 
Corona-Pandemie.

Eine Dokumentation über den Outdoor-
sport Bouldern im Frankenjura.

Corona Panic
Julian Witusch // Nürnberg 2020 // 1,5 min

Boulderrausch
Annika Bauer // Lauf 2020 // 6 min

Freitag 25.06. |  19:45 Uhr 

Wie könnte die Welt sein, wenn die Men-
schen mit offeneren Augen durchs Leben 
gingen und ihren Nächsten beistünden...

The Light of Humanity
Team „The Light of Humanity“ // Hilpoltstein 2020 // 10 min



2050
Jay Why // Herzogenaurach 2020 // 6 min

Ein Musikclip zu einem eigenproduzierten 
Song über die Klimakrise und ihre Folgen.

Toxic
Jonas August und Michael Osbeck // Nürnberg 2020 // 12 min

Ein Journalist bekommt endlich seine 
große Story. Er hat die Chance, die  
Verbrechen einer Firma aufzudecken.

Pastèque
Rebekka Gletthofer // Nürnberg 2021 // 15 min

Kira, eine Jugendliche, trifft in einer 
schwiergen Phase ihres Lebens auf Wilma, 
eine ältere Dame, die ihr Sicherheit und 
Liebe gibt.

11



100 Meter
Matthias Pachner // Ansbach 2020 // 11 min

Luca will als Sprinter zu Olympia.  
Doch vor der Qualifikation steht noch ein 
entscheidender Lauf an.

Fate Never Lies
Gioras Productions // Erlangen 2021 // 14 min

Der britische Geheimagent James Bond 
soll die Ermittlerin Sienna Catrall be-
schützen. Diese hat ein hochrangiges 
Mafiamitglied verhaftet und schwebt nun 
in Gefahr, das Opfer eines Racheaktes zu 
werden.

Die Stille in uns 
Amrei Wesinger // Erlangen 2020 // 5 min

Umgeben von Menschen und doch einsam? 
Eine junge Frau spürt die Anonymität der 
Großstadt und fühlt sich verloren.

12

Freitag 25.06. |  21:30 Uhr 



KREDO feat. Fernando - Haus am Meer
KREDO // Erlangen 2020 // 4 min

„Und wenn die Sonne wieder aufgeht, 
dann sehen wir uns am Haus am Meer“ 
- Ein Sommersong, welcher das Gefühl 
von Freiheit und Lebensfreude hervorruft. 
Musikvideo

Zartbitter
Crew Zartbitter // Ansbach 2020 // 13 min

Die zwei Brüder Julian und Ben haben 
mit dem Verlust ihrer Eltern durch einen 
Autounfall zu kämpfen. Ben macht eine 
Therapie, während Julian seinen Schmerz 
verleugnet und heimlich Unfälle filmt.

Das Wesen der Stille
FOCAS-fiIms // Rückersdorf 2020 // 19 min

Ein alter, einsamer Mann findet beim 
Pfandflaschensammeln einen Goldfisch 
und ahnt nicht, welche Auswirkungen 
dieser auf sein Leben haben wird.

13



Agnes ist pleite, aber irgendwie muss sie 
ihre Miete bezahlen …

Laura und ihr Freund Hannes wollen 
eigentlich nur spaßeshalber ihrem verwit-
weten Vater ein Profil auf einer Datingsei-
te erstellen.

Der Banküberfall
Quirin Thalhammer & Britt Abrecht // Feuchtwangen 2020 // 2 min

beziehungsweise
Quirin Thalhammer & Britt Abrecht // Feuchtwangen 2021 // 6 min

ENDE  ca. 23:00 Uhr

14



Samstag 26.06. | 16:00 Uhr

Die Vertreibung
JK Media Productions // Nürnberg 2020 // 10 min

Wie muss es sich wohl anfühlen, von der einen 
auf die andere Sekunde seine Heimat und sein 
bisheriges Leben hinter sich zu lassen. Roland 
Gössl musste diesen Weg gehen.

Visonär
Larissa Holzbecher Produktion // Herzogenaurach 2020 // 2 min

Weil Momente des Glücks Visionen  
enthüllen. Hinhören und Einfühlen.  
Was ist eure Vision?

Haram
Haram // Erlangen 2021 // 1,5 min

Haram ist als Kleinkind aus Pakistan nach 
Deutschland gekommen. Wir begleiten ihn 
auf seinem Weg durch die Bildungsinstitu-
tionen und, viel wichtiger, durch die Höhen 
und Tiefen des Spracherwerbs. Ein Trailer.

15



How I met Corona
Wolfi‘s Idea // Gunzenhausen 2020 // 4 min

Aufarbeitung eines so noch nie dagewese-
nen Sommers aus der Sicht vierer Schüler. 
Mit Szenen der Einsamkeit, aber auch einer 
Prise Humor, verarbeiten sie das Social 
Distancing, das Homeschooling und den 
Lockdown.

Ballerun
aufwind-films // Ansbach 2020 // 8 min

Was zu Beginn als eine Strafe gedacht 
war, wird für einen jungen Mann zu einer 
spirituellen Auseinandersetzung mit der 
historischen Vergangenheit des Raumes.

Lego Shopping Fail
Joshua Villafana // Bad Windsheim 2020 // 5 min

Shoppen bis zum Umfallen. 
Ein Lego Stop-Motion-Film (Brickfilm).

16



Um einen tieferen Einblick in das Leben und 
Arbeiten junger Kunstschaffender zu erlagen, 
haben die JuHus (Junge Humanist*innen)
drei lokale Künstler*innen mit der Kamera 
besucht.

Der Kurzfilm beschäftigt sich mit dem 
Thema „Identität“ und veranschaulicht 
die Probleme der Identitätssuche auf 
abstrakte und symbolische Weise.

KulTurm - Junge Künstler, spannende Visionen!
Jonas Bauer, Felix Bruck, Mira Illy // Nürnberg 2020 // 18 min

Identity not found
FOCAS-fiIms // Rückersdorf 2021 // 3 min

17



Als von Linus Bilder im Internet auftau-
chen, beginnt für ihn eine schwierige Zeit.

Aus Einwegflaschen, Sukkulenten, Garn, 
Schere und Erde werden Blumenbeete für 
Garten oder Balkon gebaut.

LeidensLikes - ein Kurzfilm gegen Cybermobbing
Team Sabelino der R7b der Sabel Realschule Nürnberg // Nürnberg 2020 // 5 min

Plastikflaschen? Blumenbeete
Umwelt & Zukunft - dein Mädels YouTube Kanal // Fürth 2020 // 4 min

18

Wo genau steht der Bayernturm?  
Findet es mit uns heraus! Auf der Deutsch-
landtour geht es diesmal in die Höhe.

11.05.2016 Bayernturm
Minion Deutschlandtour // Nürnberg 2019 // 2 min

Samstag 26.06. | 17:45 Uhr - WebVideo-Block



CSGO Montage
Zoex // Heilsbronn 2020 // 3 min

Verschiedene selbst gespielte Szenen eines 
Computerspiels, montiert zu einem so ge-
nannten „Frag Movie“.

Unverpacktladen Fürth | Update
Umwelt & Zukunft - dein Mädels YouTube Kanal // Fürth 2020 // 4 min

Zehn Monate nach der Eröffnung des 
ersten Unverpacktladens in Fürth war die 
‚Umwelt & Zukunft‘-Redaktion nochmal 
vor Ort und schaute sich um, was sich 
alles geändert hat.

Herpes der Götterbote
Langwasser Kids // Oberasbach 2019 // 8 min

Hast du dich auch schon immer gefragt, 
wie man ein richtiger Paketbote wird? In 
diesem Video begleitest du einen jungen 
Herpesboten bei seiner Ausbildung.

19



Flo und seine Schwester wollten in dieser von 
Corona geprägten Zeit ein wenig Abwechs-
lung fürs YouTube-Publikum bieten. Dabei 
gingen sie auf die Ideen der Zuschauer*innen 
ein und packten diese in ein Video.

Lynne zweifelt immer mehr an der Freund-
schaft mit ihrem Kumpel Marcel. Er scheint 
nie Zeit für sie zu haben und so muss sie 
sich nach und nach entscheiden.

Day in the Life of a Mountainbiker
Maximus Wielopolski und Jan Lenfert // Erlangen 2020 // 5 min

Sommerkälte
Team Sommerkälte // Ansbach 2021 // 21 min

20

Das Video folgt Maxi durch einen 
typischen Tag als Mountainbiker.

Samstag 26.06. |  19:15 Uhr  

Reason of Boring-keit        | #FLOG

H2flO // Fürth 2020 // 8 min



Der Maler (The Painter)
Aesthetic Trash // Ansbach 2020 // 6 min

Das Werk eines Malers wird beim Entste-
hungsprozess völlig ruiniert und landet auf 
dem Müll. Doch dort findet es nicht sein 
Ende.

Villa
Dorian Barbera // Ansbach 2020 // 23 min

Klaus brät seiner Freundin ein Ei. Außen 
fest aber innen noch ein bisschen weich, 
so will sie es und Klaus macht, was sie sagt. 
Als Klaus nach Jahren einen alten Freund 
wieder trifft, erinnern sich die beiden an 
bessere Zeiten.

21

Peter Pan und Captain Hook treffen in einem 
epischen Rapbattle aufeinander. 
Dabei werden sie von ihren Crews unterstützt. 
Musikvideo

Peter Pan vs. Captain Hook
Junges Ensemble der Klosterhofspiele Langenzenn // Langenzenn 2020 // 3 min



Ein Film aus Neuseeland. Ein deutscher 
Filmemacher will zeigen, wie die Maori-
Ureinwohner in einem post-kolonialen 
Land zurechtkommen. Ist er Teil eines 
Problems?

Karl lebt alleine auf seinem heruntergekom-
menen Hof. Der schlechte Milchpreis macht 
ihm zu schaffen. Lange kann er seine Land-
wirtschaft nicht mehr halten, aber an den 
geldgierigen Großbauern Hermann will er 
nicht verkaufen.

Pakeha
Dorian Barbera // Ansbach 2021 // 18 min

Berta
Filmschwerpunkt Hochschule Ansbach // Neuendettelsau 2021 // 20 min

22

Ein Mädchen gerät durch Zufall in eine 
Benefiz-Gala. 
Ihr bietet sich ein Schauspiel der Doppel-
moral westlicher Gutbürgerlichkeit.

Außengeister
Lilith Klaus // Nürnberg 2020 // 13 min

Samstag 26.06. |  21:00 Uhr  



Pothos
Johannes Rackl // Ansbach 2021 // 21 min

Moe ist täglich mit seiner Crew unterwegs 
und geht seiner größten Leidenschaft nach: 
Graffiti. Als die drei jedoch bei einer nächt-
lichen Aktion von einer Polizeistreife über-
rascht werden, landet Moe auf dem Revier.

Deadly Love
Jonas August // Nürnberg 2020 // 8 min

Luca und Maria haben ein Date. Doch als 
Maria Luca nach seinem Beruf fragt, ant-
wortet er nicht direkt. Maria versucht her-
auszubekommen, was er tatsächlich macht.

23

Um seinen Problemen zu entfliehen, fährt 
Paul nach Berlin. Doch die Stadt bietet auch 
nicht das, was er sich erhofft hat.

Spreetaufe
Fuchs und Elster Filmproduktion // Nürnberg 2021 // 21 min

ENDE  ca. 22:50 Uhr



Über Social Media wird immer wieder eine 
Perfektion präsentiert, der viele nachkommen 
wollen. Aber wollen wir wirklich perfekt sein?

Winterlicher Schöpfungsmythos in 
poetischen Worten und kargen Bildern.

Ein Junge ist nach einem harten Schicksals-
schlag auf sich alleine gestellt und muss 
nun damit umgehen.

perfectly imperfect
Sirka Liane und rooftopfilms_de // Schwaig 2021 // 2 min

Ein Tief zieht auf
André und Kristy // Georgensgmünd 2021 // 1,5 min

für immer.
Mathilda Fischer // Herzogenaurach 2020 // 6 min

24

Sonntag 27.06. | 13:00 Uhr



mc airian - spaceship  

(prod. by icerunna / directed by kspr | deltoxstudios)
deltoxstudios // kspr // Nürnberg 2019 // 3 min

Musikvideo zum Lied „spaceship“ 
vom Nürnberger Rapper mc airian.

Parking Day Nürnberg 2020
Leo Schmidt & Nils Castner // Nürnberg 2020 // 4 min

Bericht über den Parking Day 2020 
in Nürnberg.

Squeedy
Anja Beranek // Lauf 2020 // 16 min

Ella gelangt an ihrem siebten Geburtstag 
in ein verlassenes Haus. Dort lebt eine 
schreckliche Gestalt, die auf Ella und ihre 
Schwester aus ist. Und das alles wegen 
einer Ente …

25



Salim hat in Deutschland seine wahre Liebe 
gefunden. Er wünscht sich ein gutes Leben, 
möchte eine Familie gründen und glücklich 
sein. Doch Vorurteile verfolgen ihn immer 
wieder.

Hör auf wegzudenken
Hayat Production // Nürnberg 2021 // 28 min

Sonntag 27.06. |  15:00 Uhr  

26

Eine Reise durch Deutschland auf den 
Spuren des Klimawandels. 
Fakten, Meinungen und gegensätzliche 
Darstellungen.

Klimawandel - Manmade
Seekers Deutschland // Kalchreuth 2020 // 31 min

Stell dir vor
Filmprojekt Handy am Steuer // Lauf 2020 // 9 min

Zwei voneinander unabhängige Tagesab-
läufe, die durch einen alltäglichen Fehler 
zusammenstoßen und nun nicht mehr 
voneinander trennbar sind. 
Innerhalb einer winzigen Zeitspanne kann 
sich einiges verändern…



Conflict - Sirae
KREDO // Erlangen 2020 // 14 min

Hamudie fühlt sich alleine und hilflos, als 
eine islamistische Organisation ihn über So-
cial Media kontaktiert und ihm das Gefühl 
gibt, ihn zu verstehen. Wie er damit umgeht 
und was das in ihm auslöst, erzählt der Mix 
aus Kurzfilm, Musikvideo und Deutsch-Rap.

ink colored
Cem Sakalli, Pascal Metz und Patrick Filip // Nürnberg 2020 // 12 min

Der Film erzählt die psychotische, surreale 
und vielleicht tragische Geschichte eines 
Individuums mit Schizophrenie.

27

Ein Musikvideo über Freundschaft. Es geht 
darum, sich in schlechten Zeiten daran zu 
erinnern, was einem immer helfen kann: 
Freunde und die damit verbundenen 
Erlebnisse und Erinnerungen.

Hearts That Pound Like Yours
Joschko // Fürth 2020 // 4 min



28

No Story
Dominik Musiał // Nürnberg 2021 // 1 min

Ein experimentelles Video.

Eine Rose ist eine Rose ist fragil
Amrei Wesinger // Erlangen 2021 // 12 min

Aufgrund der Corona-Pandemie fühlt sich 
ein junger Berufsschauspieler in seiner 
Wohnung gefangen. Durch Langeweile 
getrieben beginnt er sich zu schminken.

Sonntag 27.06. |  17:00 Uhr 

I, lost
Crew I, lost // Ansbach 2019 // 7 min

Ein Mann leidet unter Depressionen. 
Er fühlt sich isoliert von der Gesellschaft, 
scheint in ihr unterzugehen und leidet 
darunter.



29

Felicitas
Rebekka Gletthofer // Nürnberg 2020 // 14 min

Eine Selbstfindungsgeschichte, die das 
Thema Erziehung und deren Auswirkun-
gen auf die Psyche behandelt. Felicitas 
muss mit ihrer Vergangenheit abschließen 
und sich ihren Gefühlen stellen.

Bauhaus
Bauhaus Crew // Ansbach 2021 // 16 min

Niklas bekommt unerwartet die Zusage 
für ein Architekturstudium. Alles, was er 
immer wollte. Doch die Sorge um seine 
Familie macht ihn nachdenklich.

Auxilium 
Oliver Ströbel // Ansbach 2021 // 17 min

Dominik sieht sich nach einem einschnei-
denden Erlebnis mit seiner eigenen Psy-
che konfrontiert. Nach und nach tauchen 
Fragen auf, die Dominik nicht beantworten 
kann und ihn an seinem Verstand und an 
seinen Erinnerungen zweifeln lassen.



30

Sanfter Engel
Lorenz Baier, Marvin Rizzo, Julia Baumgartner // Ansbach 2021 // 11 min

Hedwig kümmert sich seit Jahren um 
ihren dementen Mann Franz. Mit der 
schlimmer werdenden Krankheit steht sie 
vor der Entscheidung, Verantwortung für 
ihn abzugeben.

Ende ca. 18:45

Betonkäfig
Schwerpunkt Film HS Ansbach // Ansbach 2021 // 15 min

Elena fühlt sich gefangen in der Platten-
bausiedlung. Ihr Vater ist weg und ihre 
Mutter alkoholkrank. Es gibt nur sie und 
ihre kleine Schwester. Und diesen Wunsch 
auszubrechen.



Online-Workshops auf www.jugendfilmfestival.de

Die Workshops fanden diesmal online und im Vorfeld des Festivals statt. 
Die Veranstaltungen zu sechs verschiedenen Themen wurden aufgezeich-

net. Wer sie verpasst hat oder nochmal sehen möchte, findet die Links 
noch bis Mitte September 2021 auf www.jugendfilmfestival.de.

31

Die Themen sind vielfältig. Von den Grundlagen des Filmemachens 
über Tipps zu Bildgestaltung, Montage und Color Grading bis hin zur 
Bedienung von Schnittprogrammen wie DaVinci Resolve sind viele 
spannende Inhalte dabei. Auch wie ihr euer Filmprojekt durch RISE 

fördern lassen könnt, erfahrt ihr hier.



Die Preise des 33. Mittelfränkischen Jugendfilmfestivals werden 
direkt nach den Filmen im laufenden Programm vergeben. 
Jedes preisgekürte Filmteam erhält dabei eine Laudatio von der 
Jury, eine Urkunde und einen „Lobo“. 

Eine VORJURY, die sich aus Vertreter*innen der Veranstalter und einigen Jugend-
lichen zusammensetzt, sichtete nach dem Einsendeschluss alle eingereichten 
Produktionen und stellte eine Vorauswahl und das Festivalprogramm zusammen.

Später tagte die unabhängige PREISJURY (siehe S. 38). Ihr gehören Fachleute aus 
den Bereichen Film, Fernsehen und Medienpädagogik an sowie Jugendliche im 
teilnahmefähigen Alter. Der Sonderpreis Webvideo wurde von einer eigenständi-
gen Webvideo-Jury ausgewählt.

Einige Preisträger*innen werden von der Jury für die Teilnahme am BAYERISCHEN 
KINDER & JUGEND FILMFESTIVAL nominiert, das 2022  in Würzburg stattfindet. 
Sie vertreten dort den Bezirk Mittelfranken.

Die Prämierungen durch die Jurys spiegeln deren Meinung wider, die Ergebnis der 
Diskussion der einzelnen Produktionen ist. Nicht prämierte Produktionen sollen 
damit nicht abgewertet werden – nicht selten steht die Entscheidung Spitz auf 
Knopf. Alle Einreichungen tragen zum Gelingen des Festivals bei und sind wichti-
ger Bestandteil jugendlicher Medienproduktion und Sichtweisen!

Preisverleihung & Jurys

Ein Lobo wartet auf seine*n Gewinner*innen Blick ins Publikum beim Festival 2019

32



Die Gewinner beim Jugend-Film-Festival bekommen ihre Preise gleich nach 
ihrem Film.
Für jeden Gewinner gibt es eine Rede.
Die Gewinner bekommen eine Urkunde und eine kleine Statue, den „Lobo“.

Für das Jugend-Film-Festival werden jedes Jahr viele Filme eingesendet.
Deswegen gibt es verschiedene Jurys (gesprochen: Schüris).
Eine Jury ist eine Gruppe von Menschen.
Die Gruppe entscheidet darüber, welche Jugendlichen mit ihrem Film einen 
Preis gewinnen.

Die Vor-Jury
In der Vor-Jury sind Veranstalter vom Jugend-Film-Festival und Jugendliche.
Die Vor-Jury schaut sich alle Filme an, die für das Festival eingesendet wurden.
Sie sucht dabei Filme heraus, die einen Preis gewinnen könnten.
Die Vor-Jury macht auch das Programm für das Festival.

Die Preis-Jury
Sie trifft sich nach der Vor-Jury.
Die Gruppe entscheidet, wer einen Preis für seinen Film bekommt.
In der Preis-Jury sind zum Beispiel Fach-Leute aus Film und Fernsehen.
Aber auch Jugendliche sind in der Preis-Jury. 
Wer in der Jury ist, steht auf Seite 38.
Die Preis-Jury entscheidet auch, welche Filme bei dem Film-Festival für 
ganz Bayern gezeigt werden.

Preisverleihung & Jurys - Leichte Sprache

33



Die Preise

Hauptpreise
Die Jury vergibt in drei Kategorien jeweils zwei Hauptpreise.  
Sie kann außerdem „Lobende Erwähnungen“ aussprechen,  
die mit einem Sachpreis (z.B. Kinokarten) honoriert werden.

Hauptpreis – Coming up

In der Kategorie „Coming up“ werden zwei Hauptpreise an jüngere 
Teilnehmer*innen mit wenig Vorerfahrung vergeben.
Die Preise werden gestiftet vom Jugendamt der Stadt Nürnberg.

Hauptpreis – Talent 

In der Kategorie „Talent“ gibt es zwei Hauptpreise für Teilnehmer*innen 
mit Erfahrung bzw. über 18 Jahre.
Die Preise werden gestiftet vom Kreisjugendring Nürnberg-Stadt.

Hauptpreis – Professional 

Die Kategorie „Professional“ richtet sich an Teilnehmer*innen mit 
einschlägiger Ausbildung/Studium im Bereich Film.
Die Preise werden gestiftet vom Förderverein Filmhaus Nürnberg und 
Filmbüro Franken – Verein für die freie Filmszene.

34

Franken Fernsehen Kurzfilmpreis   

In der Kürze liegt die Würze. Franken Fernsehen stiftet einen Preis für 

den besten Kurzfilm mit einer Länge von maximal fünf Minuten.



Die Preise

Musikclip-Preis 

Musikvideos lassen sich mit anderen Kurzfilmen schwer vergleichen  
und bilden ein eigenes wichtiges Genre. Daher vergibt die Jury einen 
Sonderpreis für den besten Musikclip.

WebVideoPreis

YouTube-Formate bilden ebenfalls ein ganz eigenes Genre. Hier gibt es 
jede Menge witzige und spannende Formate. Deshalb wird auch die 
beste Webvideo-Produktion mit einem Sonderpreis prämiert. 

Sonderthema „Diversity“ 

Beim diesjährigen Sonderthema des BAYERISCHEN KINDER & JUGEND 
FILMFESTIVALS „Diversity“ geht es um die Vielfalt in der Gesellschaft. 
Der Beitrag, der das Thema nach Meinung der Jury am besten aufgreift, 
erhält einen Sonderpreis.

Preisträger*innen des 32. Mittelfränkischen Jugendfilmfestivals

35



Die Preise - Leichte Sprache 

Beim Jugend-Film-Festival können die Jugendlichen 
mit ihrem Film einen Preis gewinnen.
Es gibt verschiedene Preise zu gewinnen.

Haupt-Preise
Die Jugendlichen können mit ihrem Film 3 verschiedene Haupt-Preise 
gewinnen.
Bei jedem Haupt-Preis gibt es einen 1. Platz und einen 2. Platz.

Es gibt auch Jugendliche, die mit ihrem Film keinen 1. Platz oder 2. Platz 
gewinnen.
Die Jury kann den Jugendlichen trotzdem einen Preis geben.
Sie können dann zum Beispiel Kino-Karten gewinnen.
Das heißt dann „Lobende Erwähnung“.

Haupt-Preis: Coming up (gesprochen: Kamming Ap) 
Diesen Haupt-Preis können Jugendliche gewinnen, die noch jünger sind.
Jugendliche, die noch wenig Erfahrung mit dem Filme machen haben.
Den Preis spendet das Jugend-Amt der Stadt Nürnberg.

Haupt-Preis: Talent
Der Preis geht an Jugendliche, die schon mehrere Filme gemacht haben.
Oder die über 18 Jahre alt sind.
Den Preis spendet der Kreis-Jugend-Ring Nürnberg-Stadt.

Haupt-Preis: Professional (gesprochen: profeschenell)
Den Preis können Jugendliche gewinnen, 
die schon Erfahrung mit Film haben.
Die zum Beispiel etwas mit Film studieren.
Oder eine Ausbildung im Bereich Film machen oder gemacht haben.
Den Preis spendet der Förder-Verein Filmhaus Nürnberg 
und das Film-Büro Franken.

36



Weitere Preise
Neben den verschiedenen Haupt-Preisen gibt es auch weitere Preise 
zu gewinnen:

Franken Fernsehen Kurz-Film-Preis
Der Preis wird vom Franken Fernsehen gespendet.
Gewinnen können den Preis die Jugendlichen, 
die den besten Kurz-Film gemacht haben.
Der Film darf höchstens 5 Minuten dauern.

Musik-Clip-Preis
Den Preis können die Jugendlichen gewinnen, 
die das beste Musik-Video gemacht haben.

Web-Video-Preis
Bei dem Preis können die Jugendlichen gewinnen, 
die das beste Internet-Video gemacht haben.

Sonder-Thema „Diversity“ (gesprochen: Dei-wö-siti)
„Diversity“ ist Englisch und heißt „Vielfalt“.
Das bedeutet, dass alle Menschen verschieden sind.
Das ist gut und wichtig.
Der beste Film zum Sonder-Thema, gewinnt einen Preis.

37



Zu den Jurys 

Die Jurymitglieder:

Paula Ludwig
Studentin der Sozialen Arbeit (24, Jugendvertreterin)

Fabian Buck
Auszubildender zum Mediengestalter Bild und Ton  

(19, Jugendvertreter)

Webvideo-Jury

Christiane Schleindl
Kino-Kuratorin, Filmhaus Nürnberg

Detlef Menzke 

Jugendamt Nürnberg

Thomas Kupser
Medienpädagoge, JFF – Institut für Medienpädagogik 

Benjamin Jungblut
Redaktion, Moderator, Franken Fernsehen

Steve Heng
YouTuber & Content Creator - Creative Producer bei Bavaria Film

Aley
Video Editorin & Content Creator

38



39



Filmindex Freitag Samstag Sonntag

40

100 Meter .............................................................................. 12
11.05.2016 Bayernturm  ......................................................... 18

2050  ...................................................................................... 11

Außengeister  ......................................................................... 22
Auxilium  ................................................................................ 29
Ballerun  ................................................................................. 16
Bauhaus  ................................................................................ 29
Berta  ..................................................................................... 22
Betonkäfig  ............................................................................. 30

beziehungsweise  ................................................................... 14

Boulderrausch  ....................................................................... 10

Conflict - Sirae  ....................................................................... 27
Corona Panic  ......................................................................... 10

CSGO Montage   ..................................................................... 19
Das Jugendparlament  ............................................................   8

Das Wesen der Stille  .............................................................. 13

Day in the Life of a Mountainbiker  ......................................... 20
Deadly Love  ........................................................................... 23
Der Alte Jüdische Friedhof in Fürth  ........................................   9
Der Banküberfall  ................................................................... 14

Der Maler (The Painter)  ......................................................... 21
Der verfluchte Diamant  .........................................................   9
Die Stille in uns  ...................................................................... 12
Die Vertreibung  ..................................................................... 15
Ein Tief zieht auf  .................................................................... 24
Eine Rose ist eine Rose ist fragil  ............................................. 28
Fate Never Lies  ...................................................................... 12
Felicitas  ................................................................................. 29
für immer. .............................................................................. 24
Haram  ................................................................................... 15
Hearts That Pound Like Yours  ................................................. 27
Herpes der Götterbote  ........................................................... 19
Hör auf wegzudenken  ............................................................ 26

A

B

C

D

E

F

H



41

How I Met Corona .................................................................. 16
I, lost  ..................................................................................... 28
Identity not found .................................................................. 17
ink colored  ............................................................................ 27
Klimawandel - Manmade  ....................................................... 26
KREDO feat. Fernando - Haus am Meer  .................................. 13

KulTurm - Junge Künstler, spannende Visionen!  ..................... 17
Leb‘ ein bisschen ....................................................................   9
Lego Shopping Fail  ................................................................. 16
LeidensLikes - ein Kurzfilm gegen Cybermobbing   .................. 18

mc airian - spaceship   ............................................................ 25
No Story  ................................................................................ 28
Pakeha ................................................................................... 22
Parking Day Nürnberg 2020 .................................................... 25
Pastèque  ............................................................................... 11

perfectly imperfect  ................................................................ 24
Peter Pan vs. Captain Hook  .................................................... 21
Plastikflaschen? Blumenbeete  ............................................... 18

Pothos  ................................................................................... 23
Reason of Boring-keit| #FLOG  ................................................ 20
Sanfter Engel  ......................................................................... 30

Sommerkälte  ......................................................................... 20
Spreetaufe  ............................................................................. 23
Squeedy ................................................................................. 25
Stell dir vor  ............................................................................ 26
The Light of Humanity ............................................................ 10

Toxic  ...................................................................................... 11

Und von Greta hört man auch nichts mehr (...)  ......................   8

Unverpacktladen Fürth | Update  ........................................... 19
Villa  ....................................................................................... 21
Visonär  .................................................................................. 15 

Zartbitter  ............................................................................... 13

L

M

N
P

R
S

T

V

Z

Filmindex Freitag Samstag Sonntag

I

K

U



Dank für Unterstützung

Für die Förderung des Mittelfränkischen Jugendfilmfestivals durch die 
Stiftung von Sachpreisen sowie durch sonstige Leistungen bedanken 
wir uns bei: 

•     Sparkasse Nürnberg

•     Team von TheLanCrancks e.V. (Streaming)

•     Nick Gruber (Titelbild)

•     Nils Castner (Trailer) 
       mit Moritz Forster, Leo Schmidt, Julian Eigner, Mämmäd Israilow,  
       Serhat Kahraman, Janika Lieb, Mohamad Saleh 

•     Markus Kreuz (Technik Filmeinspielung)

•     Lena Jakob (Übersetzung Leichte Sprache)

•     Stefanie Gebhardt (Gestaltung der Druckerzeugnisse)

Moderation der Programmblöcke:

•     Anna Hagner

•     Marika Wagner

•     Benjamin Klahr

•     Philipp Lutz

•     Peter Romir

Danksagungen

42



IMPRESSUM

Mittelfränkisches Jugendfilmfestival
c/o Medienzentrum PARABOL

Hermannstr. 33
90439 Nürnberg

Tel.: 0911 - 810 26 30
info@jugendfilmfestival.de

Redaktion: Oliver Lieb
Layout: Stefanie Gebhardt

Titelbild: Nick Gruber
Übersetzung in leichte Sprache: 

Lena Jakob
V.i.s.d.P: Fabian Fiedler



ww w.gut-fuer-nuernberg.de
Die regionale Spendenplatt form

Spende für dein Herzensprojekt

oder gewinne Unterstützer für 

deine Initiative.

Gutes tun
direkt vor deiner Haustüre.

FÜR

NÜRNBERG
STADT UND LAND

Eine Initiative von

und

 Sparkasse
 Nürnberg


